¶ Solet tamen circa intellectum hu- dum text. in hac lege nemo potest, apud iuriſ trioficꝫ exercitatiſſimos inter- pretes dubitari; utrum testator in ſuo teſtamento polſit ius accreſcendi prohibere, hoc eſt, in effectu quzrere, utrum text. in. l. Ius noſtrum. ff. de re- gul. iuriſ, polſit testator facere ne lo- cum habeat in ſuo teſtamento? Quem articulum ipſe latifimè examinavi in mea repetitio. l. vni. C quando non pe- ten. part. Sed quia hic eſt etiam locus ordinarius ipſius, hic iterum cum ex- minabo, & quz hic omiſſa fuerint, ibi- dem copiæ poterunt videri examina- trria, & e conneſſo, non enim ad literam tranſcribo quz ibi dixi, ſed alio modo hic examo.

Et primò videtur, quod testator polſit prohibere, nam ius accreſcendi prouenit ex diſpoſitione tacita teſta- toris, ioncto tamen legis minife- rio. l. ſi Titio, & Mauio. §. Iulianos, ibi, Quasi ſubſtitutus, inſri de legat. 2. iuncta. l. ſi in teſtamento. ff. de vulgar. & populi. & hanc opinionem teſet ex- preſſe gloſſ. magna, prope medium, in dicto. §. Iulianus, ſcilicet quod ius ac- creſcendi proueniat ex tacita teſta- toris volantate, quz gloſſ. eſt com- muñiteꝫ approbata: Baldus autem in

C3 diſta

## Repetitio.l. Nemo potest.

dicit. l. vnic. quæst. 9. num. 23. C. quand. non pet. part. determinat, quod quando sumus in casu, in quo institutio trahitur ad uniuersum ex legis dispositione, ut quando testator instituit heredem in re certa, quo casuiuris fictione, nullo alio coherede dato, institutio trahitur ad uniuersum, ut in. l. t. 5. si ex fundo. de hereditib. instit. quod vñatur institutio heredis propter quandam perplexitatem: si vero sumus in casu, in quo institutio trahitur ad uniuersum ex iuriis necessitate, ut si quis sit institutus in tercia, vel quarta parte hereditatis, & hoc casu institutus consequetur totam hereditatem, vñtia prohibitione, hæc sententia Bild. neq; difficultatem absolvit, neque vñlum sibi paret habet, quare sibi cõmunitur reprobari, & ita reprobat eam Crotus in rep. Lre coniuncti. nu. 57. ff. de leg. 13.

99 Angel. Verò de Perusio fuit in alia singulari opinione, qui in. l. si ego. colu. 2. vers. tu conclude. ff. de iniust. rupt. &c. vult pro intelligenti huius difficultatis, quod si causa testati sit hoc casu potentior, quam causa intestati, prohibito non teneat: contraria tamen si causa intestati potentior sit, hæc autem potencia 102 voivis causæ ad alteram sumitur, secundum illum ex quantitate portionum, ut si institutio si vniuersalis, exceptio verò sit particularis, prohibito non teneat: fecus existimat ille dicendum, si institutio particularis, exceptio verò vniuersalis sit, quod si æquales sint, ex ipsius sententia causa testati tanquam nobilior trahet ad se causam intestati hoc casu, & institutus vocum consequetur: quod etiam iuri posset ex regula vulgariter text. in. l. si pars. ff. de inofic. testa. Verum neq; hæc Angel. sententia firma esse videtur.

100 Quare Salicet. in. l. quæst. nu. 14, C. de hereditibus instituend. dicebat, quod prohibito non teneat, sed tamen quod heres tocum consequutus, residuum illud, quod sibi iure accrescendi obuenit, tenetur iure fidicomiissi restituere venientibus ab intestato, allegat ipse

text. in argumentum in. l. peto. in princ. ff. de legat. 2. sed neq; hæc opinio mihi placet.

Bart. autem in. in. l. quæst. 5. si duo. colum. 2. vers. ex quo dico. ff. de hered. instit. tenet posse à testatore induci in testamento prohibitionem iuris accrescendi, & quod hæres scriptus nihil hoc casu cōsequetur ex hereditate, in modo res reducetur ad causam iusteatis, & prohibicio cōsebitur facta fauore vñientiū ab intestato: idem tenet idem Bart. in. l. ff. ego. nu. 2. ff. de iniust. rup. idem Bart. in. l. si quis priore. nu. 3. ff. ad Trebel. & in cons. 156. iocip. Titius fecit testametum, nu. 2. Paul. de Castro in. l. si posthumus à primo. in princip. numer. 2. ff. de liber. & posthum. tandem hanc sententiam Bart. communè esse testatur Philippus Corneus in. l. quæst. C. de her. instit. magis communem esse testatur Ias. consul. 8. numer. 2. volum. 3. & Cort. Junior cons. 12. part. 1. nu. 9. & Aymon Cradet de antiquitat. tempor. 4. parte princip. in principio. nu. 130. qui nu. 133. eam sequitur, dicēs, sibi videri rem claram, & numeris precedentibus aliquos casus distinguit.

Contrarium tamen opinionem, in modo quod prohibito non teneat, sed hæres habeat vniuersam hereditatem, nō obstante dicta prohibitione, videtur primum probare text. in. l. si quis ita hæres institutio fuerit ex certo fundo. ff. de hered. instit. vbi testator prohibet habere heredem certā partem hereditatis, quam tamē lex ipsa defert ipsi hereditati scripto contra voluntatem testantis, quare Dynos ibi per illum text. tenet, non posse prohiberi per testatorem ius accrescendi: quam opinionem sibi magis pliceret assertio Ioan. de Imol. in. l. 1. ff. si ex fundo. num. 69. ff. de hereditibus instituend. hanc esse magis communem opinionem testatur Alexan. in. l. si quis priore. numer. 6. ff. ad Trebel. hanc esse communem firmat Ripa in. Lre coniuncti. numer. 134. ff. de legat. 3. & ibi hanc magis communem testatur Crotus. nu. 61. hanc etiam tenet: Iohannes Faber in. 6. hære-

heredem, numero & indicando heredem  
instituit. ubi Angelus de Arcis numer. q; i  
inquit, quod haec est veritatis in hoc punc  
to: hanc assertit communem Gualdenses  
de arte testandi. titulus. 6. cuncta. t; q; nra  
mer. 4. communem quoque esse profi  
tetur Decius in Rubrica. C. quando non  
pot. part. 1. lectura. numero. 2. ad haec eti  
fe comitium in opinionem asserti. Ripa  
iud. prima. numero. 18. s. f. de vulgar. &  
pupill. Pro qua opinione secundo loco  
allegatur oster text. in principio. Na  
nemo. potest. facere. quin leges. & ca  
103. q. Tertio loco solo pro hac Dyn. opini  
onis contra Bart. adduci glo. illa celeb  
brisimam in seruus communem ab ex  
tero. f. de acquisit. heredem. verbo. accessu  
euan. dum ponit rationem. quare ius ac  
tressendi induxit fuerit a lege. ne scilicet  
testator decedat pro parte testatus. &  
pro parte intestatus. idq; a testatore se  
varia necesse videtur. & quamvis Alex  
andri Socin. & f. s. & q; nra alijs ratio  
nem illam glo. (nihil enim est in inse  
certum) suboerti posse. contendensq;  
ex proculdubio & senior. & magis com  
muniis est. Quis plures ordinari ibi se  
quente. & Baldus anterior. Salie et. pro  
pe finem. dicitur. C. de iustitia. viduitate  
tollen. omnia quo. B. g. legal. agit. in. L. vni  
ca. q. his ita definit. numer. 3. C. de ca  
duc. tollend. & in. l. re. annunti. f. de  
leg. 3. ubi sequuntur exzeri. comitium  
cum esse rata oceum & b. præter. alios ip  
status. Gagnolus in. i. i. in. o. k. r. m. col.  
q. s. f. de regal. in. i. idem in. Rubrica. C.  
quando non per part. author. &. Corras  
i. i. testamento. numer. 3. C. de impubi  
& alijs. Quarto pro hac opinione. C. n  
cont. 2. Barto. induco text. in. L. s. miles  
vnum ex fundo. f. de. testament. milit.  
ubi testator miles posset prohibere ius  
accidendi. ergo non miles non pot  
erit. I. ius singulare. f. de. legib. L. i. in  
f. s. f. ad. municipal. & h. secunda  
opinio principaliis nihil senior. & tenet  
da videtur.

104. Ex eadem collectione nostri text.  
oportet sane intelligere text. in. L. i. q.  
f. s. f. de annuis legal. ubi dicitur. testa  
toem non possit. eam vñlarem in testa  
mento. permittere. quæ legibus contraria  
sit. inquit. Alberic. in illo. q. ra  
tioem illius text. esse. quoniam non po  
test testator facere. quod leges non ha  
beant locum in suo testamento: allegat  
text. in. præsenz. Imò vero cum hodie  
vñlare legibus omnino sint contrarie,  
libenter fatendum est. cessare iam il  
lius text. dispositionem. & ita pro intel  
ligentia illius text. tenet ibi Bart. & Lan  
celot. Decius. & idem Bart. in. L. 2. nu. 5.  
f. de his quæ pœna nomina. hanc esse co  
muniem testatur Socin. conf. 56. volo. s.  
q. Vnde etiam illud osiri videtur. scili  
cat. quod testator non possit in suo testa  
mento cauere. ut clericus conueniat  
tur coram iudice seculari. ut eleganter  
determinuit Baldus. in. L. 2. no. 4. C. vt in  
possit. legat. & retulit Ripa hic. nu. 18.  
Verum. h. Baldi sententia nihil in se  
dubitacionis habet. quamvis Mench. de  
sueci. f. crea. q. s. nu. 66. didat satis du  
xi. sum esse hoc. d. Bald. refert Bal. sequē  
tum Deici. conf. 150. nu. 4. nam quod cle  
ricus coram iudice laico conueniat.  
longè isteq; iuriis sanctionibus prohibe  
tur. textum auth. statutum. C. de. Epis  
copis & cler. c. 2. de iudic. quare dubiu  
non est. quin non possit testator leges il  
lis abrogare.

105. q. Maximè. quod neque ex renuncia  
tione ipsius clerici etiam iurata lex illa  
potest tolli: text. in. cap. si diligenter. de  
for. compet. imò vero neque ex ipsius  
prorogatione fieri hoc poterit. cap. si  
gnificati; codem titul. nec confundito  
fatis vñquam esset. quæ hoc induceret:  
text. in. cap. qualiter & quando. de eu  
dit. Verum alio ex capite ipse existi  
mo decisionem Bald. esse indubitate  
lem. eo videlicet. quod cum superius  
dixerimus. non posse testatorem face  
re. ne leges civiles. vel prætotiz locum  
habeant in suo testamento. multo mis  
sus poterit tollere eas. quæ inventu. iu  
ris diuinis sunt. q. Nam exemptio illa clo  
ricorum à liminibus iudicij secularis.  
iuriis diuinis est. nō homani. sicuti signa  
tes voluit glo. in. e. si Imperator. verb.  
C. 4 & dif

## Repetitio:l. Nemō potest.

& discuti. 96. dist. cuius opinionē prēter alios sequuntur Bald. & Aluar. or. in. c. i. §. statuimus. nu. 1. de statuis, & imagin. Abb. in. c. at si clericū. num. 23. de iudic. Barbat. col. 9. Felin. nu. 6. Deci. nu. 5. in 110 cap. Ecclesia sancte Mariz. de constit. lib. 6. & glof. illius opin. testatur communem esse Corfetus in repetitione. c. perpendimus. de sententia ex commun. Alciat. in. c. cùm non ab homine. nu. 20. & iterum num. 46. de iudic. & Nauar. in c. non sit eod. tit. Couar. in praet. quoz. cap. 31. num. 1. vbi refert fundamenta huius opiniois, & plurima dicendo, hanc communem cōgēsit Menchaca de facie creatione. §. 22. num. 58. & sequitur simpliciter Ioan. Oroscius in. l. de quibus. nom. 144. ff. de legi. pro qua opinione est bonus text. in. c. Sylvestr & Faustinus, ibi, Cōtra le gesdūinas. 111 108 q. ¶ Ex quo infertur ratio ad tex. in. d. c. si diligenter, quatenus inualidat renuntiationem clericorū fori proprij, etiam iuratan, quia cùm exempti sit de iure diuino, nemo contra id potest venire, neq; obest tex. ille, ibi, Contra canonum statuta, non enim id negat introductam fuisse de iure diuino, nam postea fuit declarata per ius Canonicum, & hęc opinio est tensa.

109 Tamēli multi teneant contrarium, & inter eos glossi, à paucissimis excepta, in authen. de sanctissimis Episcopis. §. si quis autem pro pecunia. vers. ciuit. colla. 9. quatenus inquit, clericos esse exemptos tantum, per text. in dict. cap. si diligenter. & non anteā, & hanc opinionem tenet Innocentius in dicto cap. 2. de maioritate, & obedientia. & Iul. in. l. 1. in. 2. lecit. colum. penultim. C. de summa Trinitate, & fide Catholica. idem Iul. in authent. si qua mulier. in. 3. notab. C. de sacros. Eccles. & plures alij relati per Menochium vbi supra, & dicit communem Curti. Iuni. in. l. penult. numer. 18. C. de past. eam sequitur latissimē probans, & respondens fundamenatis coartariz partis, Couar. vbi supra, vbi numer. 2. quatuor conclusiones cōstituit pro resolutione huius articuli,

contrarium cōsiderant, & probat, respondens latissimē fundamētis contrariz partis, Medina. C. de restitut. tit. de immunita. clerice. quēstione. 15. fol. 53. ¶ Imò etiam non defuit qui dicant, Papam non posse subjicere clericos iurisdictioni secularium, vt innuit esse communem Ioan. Orosc. in. l. est receptū, nu. 12. ff. de iurisd. omni. iud. & Menoch. vbi supra, quod ipse pro nunc nō determino, cùm sciam plenisimam esse Papaz potestatē, sed de ipsis intellectu vide Couar. vbi supra, nr. 4. quam communem intellige, quod Papa non possit subjicere clericos iurisdictioni secularium, scilicet ordinariis: nam delegatē bene potest, committendo iudicibus secularibus causas clericorum, quia tunc illi iudicabunt non tam ex propria, & laica iurisdictione, quād ex iurisdictione Ecclesie sibi demandata, vt testatur communem resolutionem esse Meach. vbi supra, nu. 60. sicut Papa potest dare potestatem vai laico conferendi beneficia, vt ex pluribus DD. cōcludit Menchaca dict. numer. 60. Quz omnia sufficiant pro ratione dubitadi, & decidendi ad hunc textum, & antequād aggrediar difficultates glossarum, & Bart. nobilitia qnzdam colligam, quz in nostro text. probantur.

## ¶ Primum notabile.

Prīmō igitur notatur ex hoc textu, quod formā legē introductā minimē potest renuntiari, nec quicquam ex ea mutari oportet: idem probat textus in Lcūm hi. 6. si Pr̄tor. ff. de transactiō. in. l. testandi. C. de testamentis, ibi, Iurisdictiō. in. l. cōstitutionib. ibi, Consequens est. ff. ad municipal. in. l. Diuus Adrianus. ff. de in integrum restitutiōne. in. l. etiā in lege. ff. de regul. iuris. in. l. C. mandat. in. §. is qui. Inſtit. eodem. 112 ¶ Quod etiam habet locum, etiā mōteur in melius. l. 3. 6. in bello. ff. de re militari. Gomezius per illum textum, in §. fuerat. num. 47. de actio. ¶ Cuius ratio est, quis (vt inquit Ioan. de Imol. in l. quicquid addringendz. ff. de verbis. obli.) omnis solennitas, seu forma substā tialis